



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 広島ガス株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 9535 URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 深山 英樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 中村 治 TEL (082)252-3000  
 (広報環境室)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	58,524	6.2	193	△0.8	445	17.7	145	590.4
19 年 3 月期第 3 四半期	55,109	7.0	194	—	378	666.2	21	—
19 年 3 月期	80,942		1,722		2,040		1,136	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	2.45	—
19 年 3 月期第 3 四半期	0.36	—
19 年 3 月期	19.55	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	118,834	37,619	30.3	607.54
19 年 3 月期第 3 四半期	120,312	36,863	29.8	603.48
19 年 3 月期	114,544	37,967	32.2	622.27

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	225	△4,225	4,309	5,285
19 年 3 月期第 3 四半期	1,929	△5,840	5,170	8,269
19 年 3 月期	5,882	△8,328	68	4,632

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	—
20年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	85,200 5.3	1,150 △33.2	1,300 △36.3	650 △42.8	10.95

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[参考]

平成20年3月期第3四半期の個別経営成績等の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	36,977	△466	104	138
19年3月期第3四半期	34,784	△298	233	132

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	92,918	26,124
19年3月期第3四半期	97,464	26,025

平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	53,600 6.8	100 △88.1	650 △57.9	400 △61.2	6.74

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)の都市ガス販売量については、前年に比べ気温及び水温が高めに推移したことによる家庭用を中心としたガス販売量の減少はあったものの、卸供給や大口販売量の増加により、前年同四半期に比べ30百万m<sup>3</sup>増加(+9.5%)の356百万m<sup>3</sup>となりました。

連結売上高は、販売量増や原料費調整制度適用によるガス売上高の増加及びLPG事業の売上高増加により、前年同四半期に比べ3,415百万円増加(+6.2%)の58,524百万円となりました。営業費用については、ガス販売量の増加及び原油価格の上昇による原料費の増加や減価償却費の増加等により、前年同四半期に比べ3,416百万円増加(+6.2%)の58,331百万円となりました。これらの結果、営業利益は、前年同四半期に比べ1百万円減少(△0.8%)の193百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は、前年同四半期に比べ67百万円増加(+17.7%)の445百万円となりました。四半期純利益は、前年同四半期に比べ124百万円増加(+590.4%)の145百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節変動があり、冬期に売上が多く計上されます。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して4,289百万円増加の118,834百万円となりました。増減の主なものは、たな卸資産の増加2,321百万円、未完成工事支出金等のその他の流動資産の増加5,585百万円、減価償却進捗による有形固定資産の減少2,062百万円などです。

なお、純資産は37,619百万円となり、自己資本比率は30.3%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動における資金収支は、前年同四半期に比べ1,704百万円減少の225百万円となりました。これは、主に売上債権の回収額の減少によるものです。

投資活動における資金収支は、前年同四半期に比べ1,614百万円増加の△4,225百万円となりました。これは、主に投資有価証券の取得による支出が減少したことによるものです。

財務活動における資金収支は、前年同四半期に比べ860百万円減少の4,309百万円となりました。これは、主に自己株式の売却収入が減少したことによるものです。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から652百万円増加し、5,285百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日公表の平成19年3月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、変更はございません。

原油価格が史上最高値を更新し、依然として厳しい外部環境が続いており、今後の動向によっては業績に影響を及ぼす可能性があります。経営全般にわたる効率化に取り組み、懸命な努力を重ねてまいります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当四半期末 (平成19年12月31日)	増 減	前年同四半期末 (平成18年12月31日)
(資産の部)				
固定資産	83,559	79,805	△ 3,754	84,859
有形固定資産	68,740	66,678	△ 2,062	70,004
無形固定資産	2,824	2,467	△ 357	2,954
投資その他の資産	11,994	10,659	△ 1,334	11,900
流動資産	30,984	39,028	8,043	35,453
現金及び預金	4,838	5,935	1,096	8,477
受取手形及び売掛金	11,314	10,549	△ 765	8,848
たな卸資産	4,328	6,649	2,321	5,139
デリバティブ債権	9,253	9,059	△ 194	9,275
その他の流動資産	1,249	6,835	5,585	3,711
資産合計	114,544	118,834	4,289	120,312
(負債の部)				
固定負債	48,203	44,552	△ 3,650	48,816
社債	19,000	14,000	△ 5,000	19,000
長期借入金	23,839	25,775	1,935	24,397
退職給付引当金	4,442	3,945	△ 497	4,622
その他の固定負債	921	831	△ 89	796
流動負債	28,373	36,662	8,289	34,632
1年以内に期限到来の固定負債	5,788	7,494	1,705	6,362
支払手形及び買掛金	11,049	12,679	1,630	10,283
短期借入金	30	-	△ 30	-
預り金	2,395	2,939	543	3,638
その他の流動負債	9,109	13,549	4,439	14,348
負債合計	76,576	81,214	4,638	83,448
(純資産の部)				
株主資本	28,530	28,371	△ 158	27,415
資本金	3,291	3,291	-	3,291
資本剰余金	990	991	1	990
利益剰余金	25,068	24,903	△ 165	23,953
自己株式	△ 821	△ 815	5	△ 820
評価・換算差額等	8,392	7,688	△ 703	8,393
その他有価証券評価差額金	2,500	1,923	△ 577	2,517
繰延ヘッジ損益	5,891	5,765	△ 125	5,875
少数株主持分	1,045	1,558	513	1,054
純資産合計	37,967	37,619	△ 348	36,863
負債純資産合計	114,544	118,834	4,289	120,312

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18/4~18/12)	当四半期 (19/4~19/12)	増 減	前連結会計年度 (18/4~19/3)
売 上 高	55,109	58,524	3,415	80,942
売 上 原 価	38,906	41,739	2,833	56,966
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>16,203</b>	<b>16,785</b>	<b>581</b>	<b>23,976</b>
供 給 販 売 費	12,585	13,247	662	17,442
一 般 管 理 費	3,423	3,344	△ 79	4,811
<b>営 業 利 益</b>	<b>194</b>	<b>193</b>	<b>△ 1</b>	<b>1,722</b>
営 業 外 収 益	863	980	117	1,247
営 業 外 費 用	680	728	48	929
<b>経 常 利 益</b>	<b>378</b>	<b>445</b>	<b>67</b>	<b>2,040</b>
特 別 利 益	42	77	34	223
特 別 損 失	159	29	△ 129	161
<b>税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益</b>	<b>261</b>	<b>492</b>	<b>231</b>	<b>2,102</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	63	201	138	810
法 人 税 等 調 整 額	145	78	△ 66	132
少 数 株 主 利 益	32	66	34	23
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>21</b>	<b>145</b>	<b>124</b>	<b>1,136</b>

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,291	872	24,298	△ 1,465	26,997	2,781	-	2,781	1,012	30,791
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 286		△ 286					△ 286
役員賞与			△ 79		△ 79					△ 79
四半期純利益			21		21					21
自己株式の取得				△ 3	△ 3					△ 3
自己株式の処分		118		648	766					766
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						△ 264	5,875	5,611	42	5,653
当四半期中の変動額合計	-	118	△ 344	644	418	△ 264	5,875	5,611	42	6,071
平成18年12月31日残高	3,291	990	23,953	△ 820	27,415	2,517	5,875	8,393	1,054	36,863

当四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	3,291	990	25,068	△ 821	28,530	2,500	5,891	8,392	1,045	37,967
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 296		△ 296					△ 296
四半期純利益			145		145					145
自己株式の取得				△ 7	△ 7					△ 7
自己株式の処分		1		12	13					13
その他			△ 13		△ 13					△ 13
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						△ 577	△ 125	△ 703	513	△ 190
当四半期中の変動額合計	-	1	△ 165	5	△ 158	△ 577	△ 125	△ 703	513	△ 348
平成19年12月31日残高	3,291	991	24,903	△ 815	28,371	1,923	5,765	7,688	1,558	37,619

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,291	872	24,298	△ 1,465	26,997	2,781	-	2,781	1,012	30,791
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 286		△ 286					△ 286
役員賞与			△ 79		△ 79					△ 79
当期純利益			1,136		1,136					1,136
自己株式の取得				△ 4	△ 4					△ 4
自己株式の処分		118		648	767					767
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△ 280	5,891	5,610	32	5,643
連結会計年度中の変動額合計	-	118	△ 770	643	1,532	△ 280	5,891	5,610	32	7,175
平成19年3月31日残高	3,291	990	25,068	△ 821	28,530	2,500	5,891	8,392	1,045	37,967

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18/4~18/12)	当四半期 (19/4~19/12)	増 減	前連結会計年度 (18/4~19/3)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	261	492	231	2,102
減価償却費	5,082	5,760	678	7,051
退職給付引当金の減少額	△ 506	△ 497	9	△ 687
支払利息	621	628	6	844
売上債権の減少額	2,742	897	△ 1,844	276
たな卸資産の増加額	△ 2,064	△ 2,236	△ 172	△ 1,253
仕入債務の増加額	455	1,481	1,025	1,221
預り金の増減額(減少は△)	△ 1,402	543	1,946	△ 2,645
その他	△ 3,260	△ 6,846	△ 3,585	△ 1,028
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,929</b>	<b>225</b>	<b>△ 1,704</b>	<b>5,882</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
投資有価証券の取得による支出	△ 1,046	△ 8	1,038	△ 1,048
投資有価証券の売却による収入	1	90	89	67
有形固定資産の取得による支出	△ 3,923	△ 3,947	△ 24	△ 6,843
有形固定資産の売却による収入	17	13	△ 3	559
その他	△ 889	△ 374	514	△ 1,063
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 5,840</b>	<b>△ 4,225</b>	<b>1,614</b>	<b>△ 8,328</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	4,666	4,611	△ 54	△ 434
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 7	△ 3	△ 4
自己株式の売却による収入	766	13	△ 752	767
配当金の支払額	△ 286	△ 296	△ 10	△ 286
その他	27	△ 12	△ 39	27
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,170</b>	<b>4,309</b>	<b>△ 860</b>	<b>68</b>
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>1,259</b>	<b>308</b>	<b>△ 950</b>	<b>△ 2,377</b>
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>7,009</b>	<b>4,632</b>	<b>△ 2,377</b>	<b>7,009</b>
<b>VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>-</b>	<b>344</b>	<b>344</b>	<b>-</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>8,269</b>	<b>5,285</b>	<b>△ 2,983</b>	<b>4,632</b>

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	31,167	4,880	7,287	11,774	55,109	-	55,109
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	98	33	1,806	1,949	( 1,949 )	-
計	31,178	4,978	7,321	13,580	57,058	( 1,949 )	55,109
営業費用	29,215	4,841	6,791	13,235	54,084	830	54,914
営業利益	1,962	136	530	344	2,973	( 2,779 )	194

当四半期 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	33,606	4,718	8,225	11,974	58,524	-	58,524
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	17	170	40	1,851	2,080	( 2,080 )	-
計	33,624	4,889	8,265	13,825	60,605	( 2,080 )	58,524
営業費用	32,081	4,787	7,623	13,275	57,766	564	58,331
営業利益	1,542	101	642	550	2,838	( 2,645 )	193

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	45,328	6,639	9,993	18,980	80,942	-	80,942
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	17	142	41	2,524	2,726	( 2,726 )	-
計	45,345	6,782	10,035	21,505	83,668	( 2,726 )	80,942
営業費用	41,474	6,601	9,286	20,887	78,249	969	79,219
営業利益	3,871	181	748	617	5,418	( 3,696 )	1,722